## CAPUT III

MENDACIUM CATHOLICORUM UT HAERETICOS CAPIANT, PERNICIOSIUS FORE QUAM HAERETICORUM UT CATHOLICOS LATEANT

4. Mendaciorum genera multa sunt, quae quidem omnia universaliter odisse debemus. Nullum est enim mendacium quod non sit contrarium veritati. Nam sicut lux et tenebrae, pietas et impietas, iustitia et iniquitas, peccatum et recte factum, sanitas et imbecillitas, vita et mors; ita inter se sunt veritas mendaciumque contraria. Unde quanto amamus istam, tanto illud odisse debemus. Verumtamen sunt quaedam mendacia, quae credere nihil obsit: quamvis etiam tali mentiendi genere fallere voluisse, mentienti sit noxium, non credenti. Tanquam si frater ille servus Dei Fronto in iis quae tibi indicavit, quod absit, aliqua mentiretur; sibi no-cuisset profecto, non tibi, quamvis tu omnia credidisses sine tua iniquitate narranti. Quoniam sive illa ita gesta sint, sive non ita; non habent tamen aliquid, quod si quis crediderit ita esse gestum, etiamsi non ita sit gestum, regula veritatis et doctrina salutis aeternae iudicetur esse culpandum. Si autem hoc quisque mentiatur, quod si quis crediderit, adversus doctrinam Christi haereticus erit; tanto est nocentior mentiens, quanto miserior credens. Vide ergo quale sit, si adversus doctrinam Christi mentiti fuerimus, quod quisquis crediderit interibit, ut inimicos eiusdem doctrinae capiamus, quos ad veritatem, dum nos ab ea recedimus, adducamus; imo vero cum mendaces mentiendo capimus, mendacia peiora doceamus. Aliud est enim quod dicunt quando mentiuntur, aliud quando falluntur. Nam cum haeresim suam docent, ea dicunt in quibus falluntur: quando autem se dicunt sentire quod non sentiunt, vel non sentire quod sentiunt, ea dicunt in quibus mentiuntur. Quod eis quisquis credit, etsi eos non invenit, ipse non perit. A regula quippe catholica non recedit, qui haereticum catholica dogmata mendaciter profitentem, catholicum credit: ac per hoc non est ei perniciosum: quia in hominis mente de qua latente non potest iudicare, non in Dei fallitur fide quam debet insitam custodire. Porro autem quando haeresim suam docent, quisquis eis crediderit putando veritatem, erit particeps, ut erroris, ita et damnationis illorum. Sic fit ut cum illi sua nefaria dogmata fabulantur, in quibus mortifero errore falluntur, tunc quisquis

## CAPITULO III

LAS MENTIRAS DE LOS CATÓLICOS SERÍAN MÁS PERNICIOSAS QUE LAS DE LOS PRISCILIANISTAS

4. Hay muchas clases de mentiras, pero todas debemos aborrecerlas sin distinción. Toda mentira es contraria a la verdad. La mentira se opone a la verdad como la luz se opone a las tinieblas, la piedad a la impiedad, la justicia a la iniquidad, la bondad al pecado, la salud a la enfermedad y la vida a la muerte. Por tanto, cuanto más amemos la verdad, tanto más debemos aborrecer la mentira. Con todo, hay mentiras que, aunque se digan con intención de engañar, no perjudican nada al que las cree, si bien son nocivas para el que las dice. Por ejemplo, si nuestro hermano y siervo de Dios Frontón te hubiera engañado en las cosas que te refirió (lejos de mí el pensarlo), se hubiera perjudicado ciertamente a sí mismo, pero no a ti, que las has creído sin ninguna cooperación en su mal. Fueran o no como las ha contado, no hay culpa alguna en creer que sucedieron así o de otra manera, pues esta creencia en nada se opone a la regla de la verdad ni a la doctrina de la salvación eterna. Pero, si alguien miente en lo que atañe a la doctrina de Cristo, de modo que quien le crea venga a caer en la herejía, tanto más daño se hará a sí mismo cuanto más desdichado hace a aquel a quien engaña. Colige de aquí cuál será nuestra responsabilidad si mentimos en lo tocante a la doctrina de Cristo. Matamos el alma del que nos crea. Y, bajo el pretexto de descubrir y atraer a los enemigos de esta doctrina, nos alejamos nosotros de ella; es más, al conquistar mintiendo a los mentirosos, les enseñamos nosotros más graves mentiras. Una cosa es lo que dicen cuando mienten y otra muy distinta lo que enseñan cuando están equivocados. Si enseñan su herejía, dicen cosas en las que están equivocados; pero, si dicen sentir lo que no sienten o no sentir lo que sienten, profieren verdaderas mentiras. Si alguien se las cree, aunque no descubra su embuste, no perezca por eso. Nadie se aparta de la norma de fe católica por creer católico a un hereje que profesa dolosamente dogmas católicos. Además no le perjudicará en nada, porque no se equivoca en lo referente a su fe en Dios, que debe conservar íntegra, sino en la apreciación de la intención del prójimo, que no puede juzgar, porque le es oculta. Pero, si alguien cree en la errónea doctrina de su herejía, compartirá con ellos el error y al mismo tiempo su condenación. Sucede, pues, que cuando ellos enseñan dolosamente sus dogmas, el que les cree queda envuelto en el mortífero error de su engaño; en cambio,

crediderit, pereat: nos autem quando catholica dogmata praedicamus, in quibus rectam fidem tenemus, tunc si crediderit, inveniatur quicumque perierat. Quando vero, cum sint Priscillianistae, ut sua venena non prodant, nostros se esse mentiuntur; quisquis nostrum eis credit, etiam illis latentibus, ipse catholicus perseverat: nos contra, ut ad eorum perveniamus indaginem, si Priscillianistas nos esse mentimus; quia eorum tanquam nostra sumus dogmata laudaturi, quisquis ea crediderit, aut confirmabitur apud eos, aut transferetur ad eos interim statim: quid autem hora superventura pariat, utrum inde postea liberentur vera dicentibus nobis, qui decepti sunt fallentibus nobis; et utrum audire velint docentem, quem sic experti sunt mentientem, quis noverit certum? quis hoc esse ignoret incertum? Ex quo colligitur, perniciosius, aut, ut mitius loquar, periculosius mentiri Catholicos ut haereticos capiant, quam mentiuntur haeretici ut Catholicos lateant. Quoniam quisquis credit Catholicis mentiando tentantibus, aut efficitur, aut confirmatur haereticus: quisquis autem credit haereticis mentiando sese occultantibus, non desinit esse catholicus. Quod ut fiat planius, aliqua exempli gratia proponamus, et ex eis potissimum scriptis, quae mihi legenda misisti.

5. Ecce constituamus ante oculos callidum exploratorem accedere ad eum quem Priscillianistam esse praesenserit; et Dictinii episcopi, vel cogniti vitam, vel incogniti famam laudare mendaciter: est hoc tolerabilius adhuc, quia ille putatur fuisse catholicus, atque ex illo errore correctus. Deinde Priscillianum (hoc enim sequitur in arte mentiendi) venerabiliter commemoraturus est, hominem impium et detestabilem, et pro suis nefariis sceleribus criminibusque damnatum. In qua eius venerabili commemoratio, si forte ille, cui retia tenduntur huiusmodi, firmus Priscillianista non fuerat, hac eius praedicatione firmabitur. Cum autem ad caetera explorantis sermo processerit, et dicentis misereri se eorum quos tantis errorum tenebris tenebrarum auctor involverit, ut honorem animae suae et claritatem divinae prosapiae non agnoscant; tum deinde Dictinii librum, cuius nomen est *Libra*, eo quod pertractatis

cuando nosotros predicamos los nuestros, manteniendo la auténtica fe, si algún descarriado asiente a lo que decimos, se encuentra de nuevo en la verdad. Por otra parte, si los priscillianistas para ocultar su veneno se fingen católicos y algún católico los cree, éste seguirá siendo auténticamente católico aunque ellos sólo lo sean en apariencia. Por el contrario, si nosotros para desenmascararlos nos fingimos priscillianistas, aplaudiendo sus dogmas como si fueran nuestros, y alguien nos presta su asentimiento, pueden ocurrir dos cosas: o bien que se quede con nosotros, engañado en nuestra ficción, o bien que se fugue inmediatamente al campo de ellos. En ambos casos ignoramos qué éxito traerá el porvenir. ¿Nos creará después cuando nos sinceremos para librarle del error, como nos creyó precisamente para embarcarlo en él? ¿Creerá que ahora decimos la verdad, cuando sabe justamente que antes dijimos la mentira? Ya ves que esto es muy problemático. Por tanto, podemos concluir que es más pernicioso o, para decirlo más suavemente, que es más peligroso el mentir los católicos para atraer a los herejes que el que mientan los herejes para despistar a los católicos. Quien cree a los católicos cuando éstos fingen lo que no son, o se hace hereje o se confirma en su herejía. En cambio, el que cree a los herejes cuando aparentan lo que no son, sigue siendo auténticamente católico. Para que veas esto con más claridad, voy a ponerte algunos ejemplos concretos sacados de los mismos escritos que tú me has enviado.

5. Supongamos que un hábil espía se presenta delante de un hombre que sospecha que es priscillianista y dolosamente se pone a alabar la vida del obispo Dictinio; si es que lo conoció, o bien a ensalzar su nombre, si es que solamente ha oído hablar de él. (Tolerable sería ciertamente esto, pues cuentan que, convencido de sus errores, ese señor se hizo más tarde católico.) Inmediatamente el espía evoca con todo respeto la memoria de Prisciliano. (He aquí el primer paso en el arte de mentir. Prisciliano fué, como sabemos, un hombre impío y execrable condenado al fin por sus nefandos crímenes y pecados.) Con esa venerable evocación con que se pretende tender las redes, si el que le escucha no era priscillianista convencido, viene a tambalear y a convencerse y reafirmarse en su error. La plática del espía sigue adelante, y comienza a condolerse compungidamente de aquellos a quienes el ángel de las tinieblas envolvió en tamaños errores, que les ha hecho olvidar la dignidad de su alma y la claridad de su divino origen. Entonces la emprende con el libro de Dictinio titulado *Libra*—porque contiene doce cuestiones, como la libra contiene doce onzas—y lo ensalza con tales alabanzas, que la dicha *Libra*, que tan horrendas blasfemias contiene, viene a aparecer

duodecim quaestionibus velut unciis explicatur, tantis extulerit laudibus, ut talem Libram, qua horrendae blasphemiae continentur, multis librarum auri millibus pretiosorem esse testetur: nempe haec astutia mentientis, animam credentis interficit, aut iam interfectam in eadem morte demergit, ac deprimit. Sed, inquires, postea liberabitur. Quid, si non fiat, sive aliquo interveniente impedimento ne coepta compleantur, sive obstinatione mentis haereticae rursus eadem negantis, etiamsi aliqua iam coeperat confiteri? praesertim quia si cognoverit se ab alieno fuisse tentatum, eo ipso audacius illa quae sentit, studebit occultare mendacio; quando id inculpate fieri multo certius dixerit, etiam exemplo ipsius sui tentatoris. Hoc quippe in homine, qui veritatem tegendam putat esse mentiendo, qua tandem fronte culpabimus, et damnare audebimus, quod docemus?

6. Remanet igitur, ut quod sentiunt Priscillianistae secundum haeresis suae nefariam falsitatem, de Deo, de anima, de corpore, et de caeteris rebus, non dubitemus veraci pietate damnare; quod autem sentiunt, ut veritas occultetur esse mentiendum, sit nobis, et illis, quod absit, dogma commune. Hoc tam magnum malum est, ut etiamsi conatus hic noster, quo eos per mendacium capere cupimus et mutare, ita prosperetur, ut eos capiamus atque mutemus, nullis lucris compensentur haec damna, quibus et nos cum ipsis pro illorum correctione depravamur. Per hoc namque mendacium et nos erimus ex ea parte perversi, et illi semicorrecti: quandoquidem istud, quod putant esse pro veritate mentiendum, non in eis corrigimus; quia idem nos didicimus et docemus, et fieri oportere praecipimus, ut ad eos emendandos pervenire possimus. Quos tamen non emendamus, quibus mendum, quo verum tegendum existimant, non auferrimus; sed nos potius immendamus, dum per tale mendum eos quaerimus: nec invenimus, quemadmodum eis conversis credere valeamus, quibus perversis mentiti sumus; ne forte quod ut caperentur sunt passi, faciant capti; non solum quia facere consueverunt, sed quia et in nobis, ad quos veniunt, hoc inveniunt.